
Paraná , 30 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2551 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        280 

MATÉRIA DA ORDEM DO DIA 
O Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei nº 

11/2022, que “Dispõe sobre as adequações das atribuições dos cargos 

de provimento efetivo dos Servidores da Câmara Municipal de Prado 
Ferreira, e dá outras providências”. O Projeto foi submetido em 2ª 

(segunda) votação sendo aprovado por unanimidade. 

  

MATÉRIA DO LEGISLATIVO. 
Indicações: Vereadora Michele Cristiane Camiloti dos Reis faz 

indicação de ofício parabenizando o chefe de máquinas do Município 

de Miraselva pela eficiência em atender às demandas solicitadas pelos 

moradores da Água do Capim; faz indicação para estender o 
fornecimento de presentes pela Secretaria de Educação às crianças da 

Escola Helena Kolody, conforme já é realizado para as crianças dos 

CMEI´s; faz indicação para disponibilização de uma caçamba 

próximo ao Dequinha para coleta de lixos e entulhos. 
Vereador Álvaro Gonçalves da Rocha faz indicação de estudo para 

implantação de via de mão única em frente à Escola Helena Kolody; 

Vereador Geovani Ribeiro de Oliveira faz indicação de construção de 

quebra-molas no conjunto Mitacunhá, na Rua Manoel Gonçalves 
Carrasco, altura do nº 262 e na Rua José Quita de Andrade. 

  

Requerimentos: Vereadora Michele Cristiane Camiloti dos Reis faz 

requerimento de informações ao Secretário de Educação e à Prefeita a 
respeito da licitação realizada quanto ao prazo para entrega dos 

uniformes às crianças da Escola Municipal Helena Kolody; requer, 

também, Oficio parabenizando o trabalho realizado pela Assistente 

Social Sra. Alessandra Aparecida dos Santos. 
  

As indicações foram aprovadas pelo Plenário para serem 

encaminhadas na forma regimental. Os comentários, os 

agradecimentos, os debates políticos sobre os projetos em discussão 
e/ou trâmite nessa Câmara Municipal, os assuntos de interesse local, 

as políticas públicas e demais temas de interesse público, estão 

disponíveis em arquivos de áudio e vídeo nas contas institucionais em 

redes sociais digitais deste Pode Legislativo. O Senhor Presidente 
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, cuja ata, 

será lida e se achada conforme, assinada pelo Presidente e pelo 1º 

Secretário. “Plenário Vereador Gildásio Francelino dos Santos", às 

20h05min do dia 20 de Junho de 2022. 
  
DEIVID SIRQUEIRA COUTO GABRIEL HENRIQUE DOS SANTOS SILVA  

Presidente 1º Secretário 

 

Publicado por: 
Wallyngson Bruno 

Código Identificador:1EB812E9 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 097/2022 
 

Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 

contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 

solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 

pareceres emitidos e considerando que a Contratação de empresa 

especializada de cursos online de capacitação: Boas Práticas de 

Laboratório (BPL) para 20 (vinte) colaboradores e Análises 
Microbiológicas em água para 05 (cinco) colaboradores, do 

Laboratório do Consórcio Cispar., por sua natureza e valor, não é 

parcela de nenhuma outra que possa ser realizada conjunta e 

concomitantemente e que, no somatório total, ultrapasse o limite 
previsto para dispensa de licitação estabelecido na Lei Federal nº 

8.666/93, razão pela qual se justifica a formalização da presente 

dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 

24, caput, II da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total de R$ 

2.175,00(Dois mil e cento e setenta e cinco reais), em favor da 

empresa BIOCHEMIE CONSULTORIA – INGRIF FERREIRA 

COSTA 42468260813, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ do MF sob No 18.585.500/0001-06, com endereço na Rua 
Casemiro Davenis, nº 06, Bairro: Jardim Zaira, situada na Cidade de 

Mauá-SP – CEP: 09321-240, cuja situação fiscal em relação à 

Seguridade Social está regular. 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos 

os seus termos e atos. 

 

 Maringá, 22 de junho de 2022. 
  

VALTER LUIZ BOSSA 
Diretor Executivo - CISPAR 

  

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:090C5FA1 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 096/2022 

 
Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 

contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 

solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 

pareceres emitidos e considerando que a Prestação de serviço de 
configuração, manutenção e acompanhamento de backup em nuvem 

por um período de 12 (doze) meses. O backup deverá será realizado, 

diariamente às 18h30 com retenção diária de 20 dias. As pastas 

contempladas enviadas para backup serão: C:Caixa, C:Tread, 
C:Allims, E:*.* e F:*.*., para o Consórcio Cispar., por sua natureza e 

valor, não é parcela de nenhuma outra que possa ser realizada 

conjunta e concomitantemente e que, no somatório total, ultrapasse o 

limite previsto para dispensa de licitação estabelecido na Lei Federal 
nº 8.666/93, razão pela qual se justifica a formalização da presente 

dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 

24, caput, II da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total de R$ 9.600,00 

(Nove mil e seiscentos reais), em favor da empresa, B.S. 

INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ do MF sob Nº 44.132.151/0001-79, com endereço na 

Avenida Cerra Azul, nº 752, Bairro: Zona 02, situada na Cidade de 

Maringá, no Estado do Paraná – CEP: 87.010-000, cuja situação fiscal 
em relação à Seguridade Social está regular. 

  

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos 

os seus termos e atos. 
  

Maringá, 21 de julho de 2022. 

  

VALTER LUIZ BOSSA  

Diretor Executivo CISPAR 

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:A0F2E5D9 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2022 
 

Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 

contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 

solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 
pareceres emitidos e considerando que a Inscrição no Programa 

Intralaboratorial Quantitativos de Água - Meio Ambiente (Rodada - 

10/22): Ensaio de DQO em matriz água residual e Ensaio de Turbidez 
em matriz água tratada, para o Laboratório Cispar. , por sua natureza e 

valor, não é parcela de nenhuma outra que possa ser realizada 

conjunta e concomitantemente e que, no somatório total, ultrapasse o 

limite previsto para dispensa de licitação estabelecido na Lei Federal 
nº 8.666/93, razão pela qual se justifica a formalização da presente 

dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 

24, caput, II da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total de R$ 2.532,00 

(Dois mil e quinhentos e trinta e dois reais), em favor da empresa 
SENAI/SC, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ do 

MF sob 03.774.688/0076-72, com endereço na Rodovia Admar 

Gonzaga, nº 2765, situada no Município de Florianópolis, no Estado 

de Santa Catarina – CEP: 88.034-00, cuja situação fiscal em relação à 
Seguridade Social está regular. 

  



Paraná , 30 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2551 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        281 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos 

os seus termos e atos. 

  

Maringá, 24 de junho de 2022. 
  

VALTER LUIZ BOSSA 
Diretor Executivo - CISPAR 

  

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:F4F0752A 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 099/2022 

 
Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 

contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 

solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 

pareceres emitidos e considerando que a Prestação de Serviços de 
Monitoramento e Rastreamento via sistema e online de para a Frota do 

Consórcio Cispar., por sua natureza e valor, não é parcela de nenhuma 

outra que possa ser realizada conjunta e concomitantemente e que, no 

somatório total, ultrapasse o limite previsto para dispensa de licitação 
estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se justifica a 

formalização da presente dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, 

com fundamento no artigo 24, caput, II da Lei Federal nº 8.666/93, no 

valor total de R$ 4.980,00 (Quatro mil e novecentos e oitenta reais), 
em favor da empresa ALLTECH TECNOLOGIA EM 

RASTREAMENTO VEÍCULAR, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ do MF sob No 07.921.300/0001-52, com endereço 

na Avenida Colombo 5978 Salas 02 e 04, Jardim Universitário, 
localizada na Cidade de Maringá, Estado do Paraná, CEP: 87020-000, 

cuja situação fiscal em relação à Seguridade Social está regular. 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos 

os seus termos e atos. 
  

Maringá, 26 de junho de 2022. 

  

VALTER LUIZ BOSA 
Diretor Executivo 

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:E3E84895 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0100/2022 
 

Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 

contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 

solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 
pareceres emitidos e considerando que a Contratação de empresa 

especializada para ministração dos Cursos da Nova lei de licitações e 

contratos administrativos e do E-social para órgãos públicos, a ser 

ministrada em Curitiba, no Estado do Paraná para o Servidores 
Jefferson e Pedro do Consórcio Cispar.., não é parcela de nenhuma 

outra que possa ser realizada conjunta e concomitantemente e que, no 

somatório total, ultrapasse o limite previsto para dispensa de licitação 
estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se justifica a 

formalização da presente dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, 

com fundamento no artigo 24, II, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, no 

valor total R$ 2.490,00 (dois mil quatrocentos e noventa reais), em 
favor da empresa UNICURSOS, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ do MF sob No 19.949.769/0001-89, com endereço 

na Rua Duque de Caxias, nº 163, Bairro: São Francisco, situada na 

Cidade Curitiba, no Estado do Paraná – CEP: 80.510-200, cuja 
situação fiscal em relação à Seguridade Social está regular. 

  

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos 

os seus termos e atos. 
  

Maringá, 27 de junho de 2022. 

 

VALTER LUIZ BOSSA 
Diretor Executivo do Consórcio - CISPAR 

  

Publicado por: 
Gabriel Puiatti Rios 

Código Identificador:0A25E56D 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 164/2022 

 

A Prefeita do Município de Prado Ferreira, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas por lei, e em conformidade com o art. 21, Inciso 
II, e § 8 da Lei Municipal nº 491/2018. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º - Conceder reembolso no valor total de R$ 32,95 (trinta e dois 

reais e noventa e cinco centavos), em favor da Diretora do 

Departamento de Assistência Social, Mariana Fernandes Lopes 

Pinheiro, RG nº 8.278.922-7 SSP/PR, CPF nº 044.527.999-06, em 
razão das despesas efetivadas a título de alimentação, no 

deslocamento realizado no dia 23 de junho de 2022, para Semana 

Nacional da Ciência e Tecnologia, em Londrina/PR. 

  

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

COMUNIQUE-SE 

CUMPRA-SE 
  

Paço Municipal “Deputado Homero Oguido”, aos 29 dias do mês de 

junho de 2022. 

  

MARIA EDNA DE ANDRADE 

Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Milene Cristina Lopes de Souza 

Código Identificador:50E89502 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 165/2022 

 

A Prefeita do Município de Prado Ferreira, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas por lei, e em conformidade com o art. 21, Inciso 

II, e § 8 da Lei Municipal nº 491/2018. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º - Conceder reembolso no valor total de R$ 46,69 (quarenta e 

seis reais e sessenta e nove centavos), em favor da Prefeita 

Municipal, Maria Edna de Andrade, RG nº 4.039.895-3 SSP/PR, 

CPF nº 606.242.059-91, em razão das despesas efetivadas a título de 
alimentação, no deslocamento realizado no dia 23 de junho de 2022, 

para Semana Nacional da Ciência e Tecnologia, em Londrina/PR. 

  

REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 

COMUNIQUE-SE 

CUMPRA-SE 
  

Paço Municipal “Deputado Homero Oguido”, aos 29 dias do mês de 

junho de 2022. 

  

MARIA EDNA DE ANDRADE 
Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Milene Cristina Lopes de Souza 

Código Identificador:32B883CA 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 166/2022 

 


